Curitiba, 27 de maio de 2005.

Senhor Presidente:

Considerando a importância do Aqüífero Guarani para o Estado do Paraná, no que
diz respeito às disponibilidades hídricas paranaenses;

Considerando  a  importância  do  conhecimento  dos  recursos  hídricos  paranaenses
para sustentar os instrumentos da Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto Nº 2615 de 02 de março de 2004, do governador do Estado
do  Paraná,  que  institui  o  Grupo  de  Trabalho  para  o  desenvolvimento  de  ações
relativas ao aproveitamento sustentável do Aqüífero Guarani;

Considerando a instituição da Unidade Nacional  de Execução do Projeto Aqüífero
Guarani,  presidida  pela  Secretaria  de  Recursos  Hídricos  do  Ministério  do  Meio
Ambiente - MMA, da qual o Estado do Paraná faz parte em conjunto com os Estados
do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, São Paulo, Minas Gerais, Goiás, Mato Grosso e
Mato Grosso do Sul, nos quais o Aqüífero Guarani ocorre;

Considerando a composição mínima das Unidades Estaduais de Execução do Projeto
– UEEP, sugerida pela Secretaria de Recursos Hídricos do MMA;

Vimos  por  meio  deste  submeter  ao  Conselho  Estadual  de  Recursos  Hídricos  a
seguinte composição para a Unidade do Estado do Paraná de Execução do Projeto
Aqüífero Guarani:

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMA
Engenheira Agrônoma Tânia Lúcia Graf de Miranda

Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, SEPL
Engenheiro Civil Arnaldo José de Souza Abud

Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Assuntos do Mercosul, SEIM
Advogado Santiago Gallo

Ao Senhor
LUIZ EDUARDO CHEIDA
Presidente do Conselho Estadual de
Recursos Hídricos – CERH
N/Capital

Secretaria de Estado do Turismo, SETU
Arquiteta Michelle Poitevin

Superintendência de Desenvolvimento de Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental
– SUDERHSA
Geólogo Everton Luiz da Costa Souza

Minerais do Paraná – MINEROPAR
Geólogo Luis Tadeu Cava

Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR
Geólogo João Horácio Pereira

Universidade Federal do Paraná - UFPR
Prof.Dr. Geólogo Ernani Francisco da Rosa Filho

Universidade Estadual de Londrina – UEL
Geólogo André Celligoy

Associação Brasileira de Águas Subterrâneas-ABAS/PR
Geólogo Amin Katheb

Organização Não Governamental Terra de Direitos
Advogada Maria Rita Reis

Esperando sermos atendidos na solicitação

Atenciosamente,

Everton Luiz da Costa Souza
Gerente Técnico